1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2010 г.   № 920
г. Красноуфимск
	Об утверждении Положения об отделе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

В соответствии с решением Думы Муниципального образования Красноуфимский округ от 30.09.2010 года № 352 «О внесении изменений в Структуру администрации Муниципального образования Красноуфимский округ», руководствуясь статьёй 28, 31 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ (прилагается).

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации
Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                         Н.А. Заикин

	Приложение

к постановлению
администрации Муниципального образования Красноуфимский округ
от "28" декабря 2010 г. № 920

Положение

об отделе по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

1. Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе и экологии администрации Муниципального образования Красноуфимский округ (далее – отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии) реорганизован из отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации Муниципального образования Красноуфимский округ в соответствии с решением Думы Муниципального образования Красноуфимский округ от 30.09.2010 года №352 «О внесении изменений в Структуру администрации Муниципального образования Красноуфимский округ».
Отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии функционирует как структурное подразделение администрации Муниципального образования Красноуфимский округ и предназначен для организации выполнения мероприятий на территории Кра9сноуфимского округа как в мирное, так и в военное время в области:

- гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, их последствий и обеспечения мероприятий по пожарной безопасности;

- мобилизационной работы;

- экологии и природопользования.
2. Отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным конституционным законом «О военном положении», законом Российской Федерации от 21.07.1993 года № 5485-1 «О государственной тайне», федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 14.03.1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26.02.1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 28.03.1998 г. «О воинской обязанности и военной службе», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 04.05.1999 г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ; указами Президента РФ от 27.05.1996 г. № 784 «Вопросы гражданской обороны Российской Федерации», от 02.08.1999 г. № 953 «Вопросы Министерства РФ по делам ГОЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий»; постановлениями Правительства Российской Федерации от 24.07.1995 г. № 738 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций», от 05.11.1995 г. № 1113 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 02.11.2000 г. № 841 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»; директивами и распоряжениями Председателя Правительства Российской Федерации - начальника гражданской обороны РФ, Законом Свердловской области от 27.12.2004 г. № 221-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказами, директивам и распоряжениями Председателя Правительства Свердловской области - начальника гражданской обороны Свердловской области, приказами, директивами и указаниями начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, приказами, директивами и указаниями главы Муниципального образования Красноуфимский округ – начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ и главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ; нормативными и инструктивными документами Министерства природных ресурсов Свердловской области, другими нормативными актами Российской Федерации, Свердловской области и администрации Муниципального образования Красноуфимский округ.

3. Отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии осуществляет свою деятельность под общим руководством начальника гражданской обороны Красноуфимского округа, во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации и Свердловской области, управлением мобилизационной работы Правительства Свердловской области, администрацией Муниципального образования Красноуфимский округ и комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Муниципального образования Красноуфимский округ.

4. Основными задачами отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии являются:

- разработка предложений по реализации государственной политики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, повышению пожарной безопасности территории Муниципального образования Красноуфимский округ, участие в реализации принятых по ним решений;

- организация планирования, разработки и осуществления мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и контроль за их выполнением;

- организация оповещения органов управления гражданской обороны и населения о приведении в готовность системы гражданской обороны, об угрозе нападения противника и применения им оружия массового поражения;

- организация подготовки по гражданской обороне, по вопросам предупреждения, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности должностных лиц и формирований территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- участие в разработке и реализации мероприятий по обеспечению выживания населения в условиях военного времени, организация работы по обеспечению органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС и объекты системы жизнеобеспечения населения;

- организация всеобщего обязательного обучения населения вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности;

- осуществление контроля за выполнением мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организациями и предприятиями независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;

- обеспечение функционирования и развития территориальной подсистемы РСЧС, создание и обеспечение готовности сил и средств в условиях мирного и военного времени;

- осуществление совместно с заинтересованными органами надзора за выполнением мероприятий по предупреждению ЧС и готовностью к действиям при их возникновении;

- организация мероприятий по охране окружающей среды;

- координация работ, направленных на решение экологических проблем Муниципального образования Красноуфимский округ  и рациональное использование природных ресурсов;

- обеспечение установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области задач и функций в сфере охраны окружающей среды на территории Муниципального образования Красноуфимский округ.

5. Отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии в соответствии с возложенными на него задачами:

- организует выполнение мероприятий гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- организует работу по созданию, размещению, подготовке и оснащению сил гражданской обороны, территориальной подсистемы РСЧС, в том числе сил постоянной готовности;

- разрабатывает и вносит на рассмотрение начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ проект плана гражданской обороны, плана действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, ликвидации их последствий и обеспечению пожарной безопасности;

- организует работу сети наблюдения и лабораторного контроля территориальной подсистемы РСЧС в интересах гражданской обороны, а также прогнозированию чрезвычайных ситуаций на территории Муниципального образования Красноуфимский округ и угрозы возникновения стихийных бедствий;

- организует ведение радиационной, химической и неспецифической бактериологической разведки силами и средствами гражданской обороны, находящимися на территории Муниципального образования Красноуфимский округ и осуществляет контроль за готовностью к выполнению задач по ведению разведки ведомственными службами наблюдения и лабораторного контроля;

- организует работу по привлечению к мероприятиям гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий общественных объединений и трудоспособного населения при их  соответствующей подготовке и аттестации;

- участвует в разработке и организует реализацию территориальных программ по вопросам гражданской обороны, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, повышению устойчивости функционирования объектов экономики в мирное и военное время;

- осуществляет контроль за выполнением инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, накоплением и поддержанием в готовности защитных сооружений, средств индивидуальной защиты, проведением мероприятий по светомаскировке;

- организует и контролирует осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовности к действиям при их возникновении, а также по обеспечению надежности работы объектов повышенного риска в условиях чрезвычайных ситуаций;

- организует сбор информации об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации и производит ее анализ;

- обеспечивает боевую и мобилизационную готовность органов повседневного управления территориальной подсистемы РСЧС;

- осуществляет информированность населения о состоянии защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, о приемах и способах защиты от них;

- осуществляет методическое руководство работами по повышению устойчивости функционирования объектов экономики при чрезвычайных ситуациях;

- организует подготовку населения, должностных лиц органов управления и подразделений территориальной подсистемы РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- осуществляет совместно с заинтересованными органами управления государственный надзор за выполнением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовности к действиям при их возникновении;

- организует проведение мероприятий по переводу органа местного самоуправления и организаций на работу в условиях военного времени в соответствии с планом перевода;

- осуществляет совместно с управлением мобилизационной работы Правительства Свердловской области контроль за вводом в действие мобилизационного плана экономики муниципального образования в Свердловской области, а также контроль за выполнением нормативно правовых актов, принимаемых в период мобилизации  и в военное время;

- организует мероприятия по охране окружающей среды;

- осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;

- в пределах своей компетенции принимает участие в плановых (целевые и комплексные) и внеплановых (возникновение чрезвычайных, аварийных ситуаций, угрозы здоровью и жизни граждан, загрязнения окружающей среды, обращения с жалобами) мероприятиях по контролю, проводимых федеральными органами исполнительной власти или органами исполнительной власти Свердловской области.

6. Отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии имеет право:

- планировать в установленном порядке участие нештатных аварийно-спасательных формирований в мероприятиях, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидацию их последствий, в соответствии с возложенными на них в мирное время задачами;

- запрашивать в установленном порядке и получать от государственных и муниципальных органов, предприятий, учреждений необходимые данные, справочные материалы по вопросам, отнесенным к его компетенции;

- принимать по согласованию с органами местного самоуправления решения о привлечении сил и средств постоянной готовности, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, к ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- проводить проверку состояния работы по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов местного самоуправления (сельских и поселковых администраций, входящих в структуру администрации Муниципального образования Красноуфимский округ), а также предприятий и учреждений, независимо от форм собственности;

- иметь специальные транспортные средства, оборудованные утвержденными опознавательными знаками, специальными сигналами и средствами связи;

Штатное расписание отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии по должностям гражданского персонала утверждается Постановлением администрации Муниципального образования Красноуфимский округ с учетом типового штатного перечня.

7. Руководитель отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии:

- осуществляет руководство порученной ему сферой деятельности на основе единоначалия;

- несет ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии и осуществление функций в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- по результатам проверок состояния работы по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и готовности к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций вносит в установленном порядке предписания руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности об устранении недостатков;

- вносит предложение по распределению обязанностей должностных лиц отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии главе администрации Муниципального образования Красноуфимский округ, готовит проекты должностных инструкций;

- вносит в установленном порядке предложения о награждении гражданского персонала подведомственных учреждений государственными  наградами РФ, нагрудными знаками Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, грамотами и благодарственными письмами начальника гражданской обороны Муниципального образования Красноуфимский округ и другими видами поощрений.

8. Финансирование расходов на содержание отдела по делам ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии производится за счет средств областного и местного бюджетов.

	Согласовано:
	И.О.Ф.

	Начальник организационно-методического отдела

	С.Н. Маркова

	Начальник юридического отдела

	И.В. Торгашова

	Исполнитель: начальник отдела ГО, ЧС мобилизационной работе и экологии

	А.В. Голубцов

	Рассылка:

	дело – 2,
И.о. главы администрации МО Красноуфимский округ – 1,

Отдел ГО, ЧС, мобилизационной работе и экологии – 1.